gen Credit Spreads jeweils um 100 Basispunkte variiert. Auf Basis dieser geshifteten Credit Spreads, die bei der Bewertung
als Aufschlag bzw. Abschlag in die Diskontkurve einfließen, wurden Fair Values neu ermittelt. Die Differenz zum ursprünglich
ermittelten Fair Value wird in obiger Tabelle in %-Werten dargestellt.

Der Sensitivitätsanalyse für nicht festverzinsliche Wertpapiere und Beteiligungen wurde ebenfalls ein Zinsshift von +100 Ba-
sispunkte bzw. –100 Basispunkte unterlegt. Bei Immobilienwerten nach der Net-Asset-Value-Methode wurde der Kapitalisie-
rungszinssatz variiert, während bei den übrigen Beteiligungen der risikolose Basiszinssatz bzw. bei den nach der DCF-Methode
bewerteten Beteiligungen der WACC verändert wurde. Die übrigen Bewertungsparameter wurden dabei konstant belassen
(z. B. keine Berücksichtigung des entgegenwirkenden bzw. dämpfenden Finanzierungsvorteils aus Fixzinsvereinbarungen).
Bei unwesentlichen Beteiligungen und nicht festverzinslichen Wertpapieren wurde auf eine Sensitivitätsanalyse verzichtet. Der
Buchwert bzw. Fair Value dieser Vermögenswerte (i.H.v. TEUR 12.085) ist in obiger Tabelle nicht enthalten.

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair-Value-Zunahme
–100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 867.882 2,77

Wertpapiere 376.679 12,48

Beteiligungen 176.191 48,14

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair-Value-Rückgang
+100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 867.882 –5,93

Wertpapiere 376.679 –9,25

Beteiligungen 176.191 –33,09

 Konzern

Allgemeine Informationen
Raiffeisenlandesbank OÖ

Raiffeisenbankengruppe OÖ

111

Aufgliederung des Fair Value von nicht zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten 2015:

Umwidmungen von finanziellen Vermögenswerten

Im Geschäftsjahr 2008 wurden Wertpapiere der Kategorie „Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (AfS)“ in die
Kategorie „Kredite und Forderungen“ in Höhe von TEUR 125.421 umgewidmet. Der Buchwert der umgewidmeten Wertpapiere
beträgt per 31.12.2016 TEUR 0 (Vorjahr: TEUR 10.092), ihr Fair Value beträgt per 31.12.2016 TEUR 0 (Vorjahr: TEUR 10.378).

[…]

fidenzniveau 99,0 %, Haltedauer ein Monat).

31.12.2016

IN TEUR

31.12.2015
IN TEUR

Gesamt 91.548 95.699

Zinsen 65.658 80.411

Spread 38.877 59.592

Währung 673 714

Aktien 2.669 2.830

Volatilität 4.814 2.939

Der Gesamt-Value-at-Risk per 31.12.2016 ist im Vergleich zum
31.12.2015 um EUR 4,2 Mio. auf EUR 91,5 Mio. gesunken.

 Konzern

Allgemeine Informationen
Raiffeisenlandesbank OÖ

Raiffeisenbankengruppe OÖ

137

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-
bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.
Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen
Schwankungen der Risikofaktoren und dienen dem Aufzei-
gen von möglichen Verlustpotenzialen, die nicht vom Va-
lue-at-Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stressszenarien
umfassen sowohl tatsächlich in der Vergangenheit aufgetre-
tene extreme Marktschwankungen als auch standardisierte
Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit-Spreads, Aktienkur-
sen, Devisenkursen und Volatilitäten.

Für das Handels- und Bankbuch wird ein Stresstest mit einem
200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stresstests
per 31.12.2016:

31.12.2016 31.12.2015

 IN TEUR + 200 BP –200 BP + 200 BP –200 BP

EUR –303.586 174.688 –297.020 259.835

USD –1.898 2.123 –1.689 1.952

GBP –113 118 896 –940

CHF –678 715 –1.051 1.110

JPY –529 712 -898 1.180

CZK –11.433 13.455 –13.115 15.539

Sonstige
Währungen –57 80 556 –559

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Par-
allelverschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus zwei
Prozentpunkte.

Kreditrisiko

Das Kreditrisiko stellt das Risiko der Bank dar, dass ein Verlust
aufgrund der Nichterfüllung der vertraglichen Verpflichtungen
durch Kunden oder Vertragspartner eintritt. Kreditrisiko resul-
tiert hauptsächlich aus den Forderungen an Kunden und Ban-
ken und aus den Wertpapieren aus dem Bankbuch.

Im Zusammenhang mit der Berücksichtigung von Kreditrisi-
ken bei der Modellbewertung von Derivaten wurde ein Credit
Value Adjustment (CVA) und Debt Value Adjustment (DVA) auf